122-GAŘEN ESKUTITZA

Arimazale ta ongiile purukatu ta gogotsua. Biotza azke darabil, pozez dantzari; baiña ez ipurdi-dantzari itsua. Dana neuriz.

Neuria, berri, goi-maitasunak artuta

Hipona'ko efياري ta apaizai Agustin'ek. Apaizkide anai maite-maiteai ta efi guztiarri, Agustin'ek, Jaunagan osasuna.

1. Lenen ta bein zuen goi-maitasunari Jesukristoařen eskatzen diot, ez zaiteztelal itundu gorputzez uřun nagoalako. Uste bai dut ez duzutela zalantzarik izango gogoz eta biotz-maitasunez ezin dudala iñolaz ere zuekandik aldendu. Bearbada, zuok baiño itunago jartzen nau ni nere makaltasunagaitik Kristo'ren atalak nigandik eskatzen dituzten eginbear guztietara eldu eziňak. Kristo'ganako

reris. Noli, rogo te, frater, pro teipso te magis rogo; certe paululum attende quod dico. Felicianus Mustitanus Primianum Carthaginensem damnavit, et vicissim ab illo etiam ipse damnatus est. Diu Felicianus in sacrilegio Maximiani schismate fuit, multos ibi per suas Ecclesias baptizavit, modo cum Primiano vester episcopus, sed et neminem post eum baptizans. Qua ergo licentia post nos adhuc rebaptizandum putatis? Hanc mihi solve quaestionem, et me baptiza: si hanc autem solvere non potes, parce alienae animae, parce tuae. Aut si me de Feliciano falsum dixisse arguis, exige ut probem; certe si non probavero, tunc fac quod putas. Addo etiam, si non probavero, non sim episcopus communionis meae; si autem probavero, noli esse inimicus salutis tuae. Opto te, domine frater, in pace esse nobiscum.

EPISTOLA 122

Clero et populo Hipponeensi, Augustinus

Dilectissimis fratribus conclericis et universae plebi, Augustinus, in Domino salutem.

1. In primis peto charitatem vestram, et per Christum obsecro, ne vos mea contristet absentia corporalis. Nam spiritu et cordis affectu puto vos non dubitare nullo modo me a vobis posse discedere; quamvis me amplius contristet, quam forte vos ipsos, quod infirmitas mea sufficere non potest omnibus curis, quas de me exigunt membra

bilduŕak eta maitasunak ciei serbitzeko beartzan naute.

Jakin beza zuen maite-sareak iñoi zere ez nai-zala badaezpadako naikeriz aldendu, bearezko ze-regiñez baiño. Beronek sarí beartu nau nere anai ta lankideak laguntzera, baita itsaso ta itsasoz cruzko nekeak eroatera ere. Beste neke oietatik gogo-oneraspenik ezak ez baiña alan olango osasunak libratu nau. Ori dala-ta, ene anai maiteok, jardun ezazute Bidaliak dionez, ofia zuek ikustera jocanda, naiz zuekandik uŕunduta, entzun dezadan gogo-batez sendo dirauzutela, adore berberaz Barí Onaren siñismenagatik buŕukatzen.

Aldiko ezbeaŕen batek kezkatzen ba'zaitue, epe labuŕeko naigabe gogaikarí ez baiña betiko sutako oiñaze ikaragaŕietatik azkatzen zaituela, ezetariko neke barik bizi zintezeken bizialdia gogoratu bear dizue. Orain, bada, ainbeste arduraz, ainbeste oarpenez eta alegiñez ari ba'zerate, oiñaze igaro-kofetan ez jausteko, zenbat arduratsuago ez ote duzute ibili bear betiko oiñazeai itzurtzeko? Ta aldiko jasan-beaŕari azkena damacion eriotzaren beldur ba'gera, betiko oiñazera bialtzen dutena zenbat beldurgariago ez eta da izan bear? Ta mundu ontako atsegin labur ta ezerezak ain maita-gari ba'dira, zenbat gogotsuago ez ote ditugu bi-latu bear datoŕen aldiko atsegin garbi ta amai-bakoak?

Gauzok gogoan darabizkizutela etzaitezte nagi-izan egintza onetan, zuen ereintzaren uztarora mugonez eldu zaitezten.

2. Gaztigatu didate txiroak jantxitzeko zuen oitura galdu duzutela; or nengoala eŕuki-egintza au egiteko aolkatu ba'nizuen, orain beriz ere, mundu

Christi, quibus me et timor eius et charitas servire compellit.

Illud enim noverit Dilectio vestra, nunquam me absentem fuisse licentiosa libertate, sed necessaria servitute, quae saepe sanctos fratres et collegas meos, etiam labores marinos et transmarinos compulit sustinere; a quibus me semper non inde votio mentis, sed minus idonea valetudo corporis excusavit. Proinde, dilectissimi fratres, sic agite, **ut**, quod ait Apostolus, **sive adveniens et videns vos, sive absens, audiam de vobis, quia statis in uno spiritu, uno animo collaborantes fidei evangelicae.**

Si vos aliqua molestia temporalis exagitat, ipsa vos magis admonere debet quemadmodum de illa vita cogitare debeatis, ubi sine aliquo labore vivatis, evadentes non molestas angustias temporis parvi, ser horrendas poenas ignis aeterni. Nam si modo tanta cura, tanta intentione, tanto labore agitis, ne in aliquos cruciatus transitorios incidatis; quantum vos oportet esse sollicitos, ut sempiternas miserias fugiatis? Et si mors sic timetur, quae finit temporalem laborem; quomodo timenda est quae mittit in aeternum dolorem! Et si deliciae seculi huius, breves et sordidae, sic amantur; quanto vehementius futuri seculi gaudia pura et infinita quaerenda sunt!

Ista cogitantes nolite esse pigri in operibus bonis, ut ad vestri seminis messem suo tempore veniatis.

2. Nuntiatum enim est mihi quod morem vestrum de vesciendis pauperibus fueritis oblii; ad quam misericordiam cum praesens essem vos exhortatus sum, et nunc exhortor, ne vos vincat et pigros faciat contritio huius mundi, cui talia videtis

onen indarāk menperatu ta alper egin ez zaitzazten. Guzuāk esaten ez dakian gure Jaun ta Eros-leak olako gauzak jazoko zirala auñezki esan zun. Ez dituzue, bada, zuen éruki-egintzak gutxiagotu bear, ugariagotu baiño. Ormak añafrakalatuta etxeak lur jo bear dula dakustenak leku ziúragoetara joaten dira arin bai arin; era ofetara kristiñau biotzak oiñazeak ugaritzean, mundu onetako ondamendiaz oartzan diranean, are lasterago ta arduratsuago aldatu bear dituzte zeruko ondasunegira luñean gordetzen ari ziran ondasunak, mundutar gañitzen bat jazo ezkerro toki galbidetsutik iges egin zunak poz artu dezan. Ezer txarik jazoten ez ba'da, aldiiz, ez beite itundu il bear duna, bere ondasun guztiaik Jaungoiko ezilkoñaren eskuetan itxi ba'ditu, azkenean Beragana joan bear du-ta. Olan ba, ene anai maite-maiteok, erabilí itzazute bakoitzak daukazan ondasunak zuen oituraz, iñioiz baiño añaiki-roago. Mundu ontako ezbearén artean eukizute go-goan Bidaliaren aolkua, esan bai zun: Aurki dago Jainkoa. Ezergaitik ez kezkatu. Olakoak gaztigatu bezazkidate zuetzaz, ikusi dezadan ez auñean nau-kazutelako, iñioiz bere lekutzen ez dan Jaungoikoaren agindua dala-ta baiño, urte askotan auñean nengoala ta noizean bein u'rún nagoala bere egiten zenutenean zintzo jañaitzen duzutela. Jaunak pakean gorde zaitzaztela. Otoitz egizue nire alde, ene anai maite oñeilk.

accidere qualia Dominus et Redemptor noster, qui mentiri non potest, ventura praedixit. Non solum ergo non debetis minus facere opera misericordiae, sed etiam debetis amplius quam soletis. Sicut enim ad loca munitiona festinantes migrant, qui ruinam domus vident contritis parietibus imminere; sic corda christiana quanto magis sentiunt mundi huius ruinam crebrescentibus tribulationibus propinquare, tanto magis debent bona quae in terra recondere disponebant, in thesaurum caelestem impigra celeritate transferre, ut si aliquis humanus casus acciderit, gaudeat qui de loco ruinoso emigravit: si autem nihil tale fuerit subsequutum, non contristetur qui quandoque moriturus, immortali Domino, ad quem venturus est, bona propria commendavit. Itaque, fratres mei dilectissimi, ex eo quod quisque habet, secundum suas vires quas ipse novit, facite quod soletis, alacriore animo quam soletis, et inter omnes saeculi huius molestias apostolicam exhortationem corde retinetate, ubi ait: **Dominus in proximo est: nihil solliciti fueritis.** Talia mihi de vobis nuntientur, quibus novem, non propter meam praesentiam, sed propter Dei praeceptum, qui nunquam est absens, vos solere facere quod multis annis me praecente, et aliquando etiam me absente fecistis. Dominus vos in pace conservet; et, dilectissimi fratres, orate pro nobis.